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P r e d g o v o r  

 
Procena stanovništva Kosova ima za cilj da obezbedi tačnu statističku procenu stanovništva, koja 

je potrebna institucijama, organizacijama i pojedincima i istovremeno je praksa i standard i koja 

treba da se vrši svake godine od strane zvaničnih institucija jedne zemlje. 

 
Ovo je zbog činjenice da u periodu između dva popisa ( desetogodišnjih) dešavaju se značajne  
promene u stanovništvu  jedne zemlje, opštine ili naselja, i procena stanovništva je više nego 
neophodna za proizvodnju značajnih društveno-ekonomskih pokazatelja. 
 
Agencija za statistiku Kosova (ASK) će nastaviti da vrši procenu, svake godine, o broju 

stanovništva na nivou zemlje i opština. Godišnji statistički podaci o stanovništvu su od suštinskog 

značaja za proučavanje i određivanje širokog spektra analiza  socijalnih i ekonomskih pitanja na 

određenim opštinskim, nacionalnim I regionalnim nivoima. 

Statistika stanovništva je značajan imenitelj i pokazatelj za donosioce odluka, analitičare, 

istraživače i razne korisnike podataka . 

Podaci o stanovništvu čine ključnu komponentu za procene nacionalnih računa, zapošljavanja, 
budžetska izdvajanja, životni standardi i drugih socio-ekonomskih pitanja. 
 
Ovo su najnoviji zvanični procenjeni podaci o  stanovništvu Kosova na nivou opština za 

2016.godinu. 

 
Ovaj izveštaj je pripremljen od strane osoblja Agencije za Statistiku Kosova. 
 
U pripremi publikacije doprineli su: 
 
Avni Kastrati- Direktor Odeljenja Socijalnih Statistika  

Sanije Uka- Viša Službenica za Statistiku Stanovništva  

Arijeta Sojeva- Viša službenica za Vitalnu Statistiku   

Elvira Tahiri- Službenica za Statistiku Stanovništva 

Vjollca Berisha- Službenica za Vitalnu Statistiku   

Ahmet Cakolli- Službenik za Dizajn 

 

Izvršni Direktor ASK-a, 

           Isa Krasniqi 
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U V O D 
 
Za korisnike podataka  

Ovaj izveštaj obuhvata promene u broju stanovništva (prirodni priraštaj i migraciju), tokom 

perioda od 01 januara do 31 decembra 2016.godine na teritoriji Kosova. 

Baza za procenu stanovništva  

Prilikom pripreme ove Procene, ASK je primenila metode za procenu stanovništva, koje 

primenjuju  statističke institucije, koristeći različite izvore. Baza podataka za procenu stanovništva 

za 2016.godinu je uzeta od procenjenog broja rezidentnog stanovništva na Kosovo na kraju 

2015. godine 

 

Metodološki opis 

Prilikom procene broja rezidentnog stanovništa na nacionalnom/opštinskom nivou, stanovništvo 

je pod uticajem nataliteta, mortaliteta i migracije. (NMM). 

 

Procena stanovništva: osnovno stanovništvo + natalitet – mortalitet ± spoljna/unutrašnja 

migracija. Konačni procenjeni podaci o broju stanovništva na nivou opština su izračunati prema 

dole navedenim procedurama: 

Pn + (N-M)+(I–E)  

Pn - Procenjeni broj stanovnika za datu/prethodnu godinu (2015) 

N - Broj živih rođenja (Nataliteti), od 1 januara do 31 decembra 2016.godine.  

M - Broj smrtnih slučajeva (Mortalitet), od 1 januara do 31 decembra 2016.godine. 

I - Imigracije, od 1 januara do 31 decembra 2016.godine. 

 E- Emigracije, od 1 januara do 31 decembra 2016.godine. 

 

Izvori podataka  

Korišćeni su različiti statistički izvori, kao što su: Procena za 2015.godinu, baza podataka iz 

Popisa Stanovništva 2011, baza podataka iz Statistika Rođenja i Umrlih (ASK), administrativni 

podaci (uključujući i baze iz istraživanja ASK-a), podaci iz opština na Kosovu, Ministarstva za 

Unutrašnje Poslove (MUP), Međunarodna Organizacija za Migracije (Kancelarija IOM-a na 

Kosovu), Visoka Komisija Ujedinjenih Nacija za Izbeglice (UNHCR – Kancelarija na Kosovu), baza 

podataka iz EUROSTATA, statističkih kancelarija i kancelarija za migraciju iz nekolikih zemalja, u kojima je 

više izražena kosovska emigracija.  
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Takođe, korišćeni su drugi administrativni podaci iz domaćih institucija, anketa, izveštaja i drugih 

istraživanja. Ovi podaci su analizirani statističkim metodama, koji služe kao glavni instrumenti i 

važni statistički podaci za procenu broja stanovništva na nivou zemlje i na nivou opština. 

Osnovno stanovništvo 

Na osnovu “Procene stanovništva za 2016.godinu” broj ukupnog rezidentnog stanovništva na 

Kosovu je bio 1,771,604 rezidentnih stanovnika, koji je uzet kao osnovni podataka za procenu 

broja stanovnika za 2016. godinu. 

 

Rođenja: prema podacima iz baze podataka ASK-a broj živorođenih (registrovano) za 

2016.godinu bio je ukupno 30,331 živih rođenja, od toga sa stalnim prebivalištem majke na 

Kosovo (rezidenta) bilo je ukupno 30, 069 rođenja. Ovaj broj rođenja će se uzeti kao osnova za 

procenu rezidentne populacije na Kosovu. 

 

Umrlih: prema podacima iz baze podataka ASK-a, broj umrlih (registrovano) za 2016.godinu bio 

je ukupno 9, 245 umrlih, od toga sa stalnim prebivalištem na Kosovo bilo je ukupno 9,902 

slučajeva smrti.  Ovaj broj umrlih će se uzeti kao osnova za procenu rezidentne populacije na 

Kosovu. 

 

Napomena:  slučaju porođaja i smrti od strane srpske zajednice, značajan dio njih je registrovan, 

dok neki od njih (posebno opštine na sjevernom dijelu Kosova ne evidentiraju / prijavljuju 

slučajeve rođenja i smrti).Značajan deo rođenih i umrlih srpske zajednice se registruje, dok deo 

ove zajednice (posebno opštine u severnom delu Kosova) ne registruju/prijavljuju slučajeve 

rođenja i smrti). 

 

Na osnovu prirodnog priraštaja srpske zajednice u ostatak Kosova i u regionu,  broj rođenja i 

smrtnih slučajeva (neprijavljenih) gotovo je približan (sa većom stopom smrtnosti), ali ASK nije 

vršila procenu za neprijavljene slučajeve iz ove zajednice (pod-registracija) u ovom izveštaju jer 

nema statističkog odstupanja (stotine) pošto to neće uticati na procenjene podatake na nivou 

opština, a još manje na nivou zemlje.  

 

Slučajevi rođenja i smrti, uključujući i srpsku zajednicu (slučaji rođenja i smrtni slučajevi koji nisu 

registrovani) biće procenjeni ubuduće nakon rekonstruktiranja/ ažuriranja demografskih podataka 

u drugim izveštajima ASK-a. 
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Prirodni priraštaj: stanovništvo Kosova tokom 2016.godine je poraslo za 20, 867 stanovnika. 

Migracija 

 

Međunarodna imigracija: prema podacima iz Ministarstva za Unutrašnje Poslove (MUP), 

UNHCR-a, IOM-a i podacima iz nekoliko opština, broj povratnika (imigranata) na Kosovu tokom 

2016.godine bio je ukupno 13, 072 stanovnika. Ovaj broj uključuje povratnike/povratnike u 

otađbini, broj tražilaca azila na Kosovu koji su stekli pravo na državljanstvo, kao i odobrenje za 

boravak za više od jedne (1) godine boravka na Kosovu. 

 
Međunarodna emigracija: procenjeni broj kosovskih emigranata tokom 2016. godine bio je 
ukupno 22,012 stanovnika . U ovom broju su uključeni svi legalni i ilegalni emigranti . 
 
Većina emigranata u 2016.godini su bili emigranti zvani legalni (preko 58%). Legalna emigracija 
bila je zbog: porodićnog spajanja, stupanja u braku, zaposlenja, trajne migracije (uglavnom u 
susednim zemljama), dugoročnih studija sa zapošljavanjem itd. 
 

Takođe, tokom 2016. godine značajan broj je emigrirao tražeći azil (podnosioci zahteva po prvi 

put) u zemljama EU-a uključujući i zemlje Evropske Asocijacije za Slobodnu Trgovinu (EFTA). 

Pored zemaljama EU-a i EFTA-e, veliki broj Kosovara je takođe emigrirao na druge zemlje, 

uglavnom u Sjedinjene Države, Kanadu i druge zemlje. 

Međunarodni migracioni bilans (neto migracija) na Kosovu za 2016. godinu je bio -8.940 

stanovnika. 

 
 
Nacionalna migracija: tokom 2016. godine procenjuje se da je značajan broj rezidentnog 

stanovništva na Kosovu je promenio prebivalište (opštinu) , iz različitih razloga, i preselila 

uglavnom iz ruralnih na urbanim i suburbanim naseljima. 

Procenjuje se da  broj osoba koje su promenile prebivalište iz prethodne opštine (iz jedne opštine 

u drugu opštinu - unutar Kosova)  je ukupno 9.273 stanovnika (na osnovu trendova brakova, 

kretanja u petogodišnjem periodu: 2005-2010 dobijena iz baze podataka popisa stanovništva, 

kao i broj učenika koji su promenili opštinu rezidentnog prebivališta). 

Ukupan rast   

Na osnovu ovih podataka , uprkos pozitivnog prirodnog priraštaja stanovništva od 20,867 stanovnika zbog 

međunarodne emigracije, rezidentno stanovništvo na Kosovu za period od 1. januara do 31. decembra 

2016. godine povećana je samo za 11,927 stanovnika. Stanovništvo Kosova za 2016.godinu se procenjuje 

da je 1, 783,531 stanovnika. 
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Tabela 1. Stanovništvo Kosova i prirodni priraštaj za 2016.godinu na nivou opština  

Br. Opština 

Ukupno 

procenjeno 

stanovništvo 

(31 decembar 

2015) 

Prema stalnom prebivalištu u opštini   

Ukupno 

stanovništvo i   

prirodni 

priraštaj                  

(01.01-31.12 

2016) 

Rođenja / 

Natalitet 

(2016) 

Umrlih / 

Mortalitet 

(2016) 

Prirodni priraštaj                  

(01.01-

31.12/2016) 

1 Dečani 41,173 620 152 468 41,641 

2 Đakovica 94,543 1471 581 890 95,433 

3 Glogovac 60,175 1016 282 734 60,909 

4 Gnjilane 80,525 1439 517 922 81,447 

5 Dragaš 34,041 589 281 308 34,349 

6 Istok 39,604 631 253 378 39,982 

7 Kačanik 33,623 598 171 427 34,050 

8 Klina 39,208 765 214 551 39,759 

9 Kosovo Polje 37,048 743 200 543 37,591 

10 Kamenica 31,285 405 240 165 31,450 

11 Mitrovica 68,400 1284 395 889 69,289 

12 Mitrovica/sever 12,223 65 36 29 12,252 

13 Leposavić 13,561 35 12 23 13,584 

14 Lipljane 56,643 1047 275 772 57,415 

15 Novo Brdo 6,963 67 37 30 6,993 

16 Obilić 19,165 370 95 275 19,440 

17 Orahovac 58,908 977 269 708 59,616 

18 Peć 97,890 1508 529 979 98,869 

19 Podujevo 83,425 1448 370 1,078 84,503 

20 Priština 204,721 3552 960 2,592 207,313 

21 Prizren 186,986 3079 945 2,134 189,120 

22 Srbica 51,746 919 240 679 52,425 

23 Štimlje 27,238 515 126 389 27,627 

24 Štrpce 6,889 102 96 6 6,895 

25 Suva Reka 59,681 1165 331 834 60,515 

26 Uroševac 101,174 1917 574 1,343 102,517 

27 Vitina 46,742 843 215 628 47,370 

28 Vučitrn 64,578 1236 398 838 65,416 

29 Zubin Potok 6,554 38 3 35 6,589 

30 Zvečane 7,358 20 13 7 7,365 

31 Mališevo 57,301 1167 186 981 58,282 

32 Junik 6,382 65 22 43 6,425 

33 Mamuša 5,839 85 27 58 5,897 

34 Elez Han 9,830 145 43 102 9,932 

35 Gračanica 11,900 44 13 31 11,931 

36 Ranilug 3,839 45 54 -9 3,830 

37 Parteš 1,724 26 34 -8 1,716 

38 Klokot 2,719 28 13 15 2,734 

Ukupno 1,771,604 30,069 9,202 20,867 1,792,471 
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    Tabela 2. Ukupno stanovništvo Kosova i migracija za 2016.godinu na nivou opština 

Br. Opština 

Procenjeno 

stanovništvo 

(31 

decembar 

2015) 

Međunarodna migracija (2016) Nacionalna migracija (2016) Ukupni bilans 

migracije na 

nivou opština 

2016 

Ukupno 

stanovništ

vo i 

migracija 

(01.01-

31.12 

2016) 
Imigracija Emigracija 

Bilans 

međunarodne 

migracije 

Imigracija Emigracija 

Bilanci i 

migrimit 

kombëtar 

1 Dečani 41,173 307 426 -119 130 172 -42 -161 41,012 

2 Đakovica 94,543 715 835 -120 268 366 -98 -218 94,325 

3 Glogovac 60,175 456 647 -191 245 405 -160 -351 59,824 

4 Gnjilane 80,525 602 2,166 -1564 324 373 -49 -1613 78,912 

5 Dragaš 34,041 258 287 -29 63 146 -83 -112 33,929 

6 Istok 39,604 297 387 -90 198 173 25 -65 39,539 

7 Kačanik 33,623 248 298 -50 114 226 -112 -162 33,461 

8 Klina 39,208 288 393 -105 226 264 -38 -143 39,065 

9 Kosovo Polje 37,048 274 639 -365 831 198 633 268 37,316 

10 Kamenica 31,285 254 658 -404 151 306 -155 -559 30,726 

11 Mitrovica 68,400 511 1,231 -720 264 359 -95 -815 67,585 

12 Mitrovica/sever 12,223 49 54 -5 9 6 3 -2 12,221 

13 Leposavić 13,561 98 108 -10 14 12 2 -8 13,553 

14 Lipljane 56,643 521 807 -286 278 311 -33 -319 56,324 

15 Novo Brdo 6,963 42 46 -4 116 42 74 70 7,033 

16 Obilić 19,165 132 568 -436 168 178 -10 -446 18,719 

17 Orahovac 58,908 438 576 -138 175 272 -97 -235 58,673 

18 Peć 97,890 706 761 -55 303 324 -21 -76 97,814 

19 Podujevo 83,425 581 1,167 -586 158 833 -675 -1261 82,164 

20 Priština 204,721 1,438 2,117 -679 2423 1349 1074 395 205,116 

21 Prizren 186,986 1,335 1,676 -341 692 413 279 -62 186,924 

22 Srbica 51,746 384 423 -39 223 556 -333 -372 51,374 

23 Štimlje 27,238 205 325 -120 152 171 -19 -139 27,099 

24 Štrpce 6,889 42 76 -34 39 60 -21 -55 6,834 

25 Suva Reka 59,681 426 677 -251 201 269 -68 -319 59,362 

26 Uroševac 101,174 769 2,349 -1580 484 314 170 -1410 99,764 

27 Vitina 46,742 371 471 -100 173 241 -68 -168 46,574 

28 Vučitrn 64,578 763 1,188 -425 263 339 -76 -501 64,077 

29 Zubin Potok 6,554 38 42 -4 7 8 -1 -5 6,549 

30 Zvečane 7,358 32 34 -2 8 11 -3 -5 7,353 

31 Mališevo 57,301 387 459 -72 236 326 -90 -162 57,139 

32 Junik 6,382 12 14 -2 38 24 14 12 6,394 

33 Mamuša 5,839 28 31 -3 4 3 1 -2 5,837 

34 Elez Han 9,830 24 28 -4 46 52 -6 -10 9,820 

35 Gračanica 11,900 31 33 -2 213 145 68 66 11,966 

36 Ranilug 3,839 5 6 -1 9 7 2 1 3,840 

37 Parteš 1,724 2 3 -1 6 5 1 0 1,724 

38 Klokot 2,719 3 6 -3 21 14 7 4 2,723 

Ukupno 1,771,604 13,072 22,012 -8,940 9,273 9,273 0 -8,940 1,762,664 
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Tabela 3. Ukupno procenjeno stanovništvo Kosova  za 2016.godinu na nivou opština  

Br. Opština 

Ukupno 

procenjeno 

stanovništvo 

(31 

decembar 

2015) 

Prirodni 

priraštaj                  

(01.01-

31.12.2016) 

Bilans 

migracije         

(01.01-

31.12.2016) 

Ukupan rast 

za 

2016.godinu 

Ukupno 

procenjeno 

stanovništvo 

Kosova  za 

2016.g.  (31 

decembar 2016 ili 

01 Januar 2017) 

1 Dečani 41,173 468 -161 307 41,480 

2 Đakovica 94,543 890 -218 672 95,215 

3 Glogovac 60,175 734 -351 383 60,558 

4 Gnjilane 80,525 922 -1613 -691 79,834 

5 Dragaš 34,041 308 -112 196 34,237 

6 Istok 39,604 378 -65 313 39,917 

7 Kačanik 33,623 427 -162 265 33,888 

8 Klina 39,208 551 -143 408 39,616 

9 Kosovo Polje 37,048 543 268 811 37,859 

10 Kamenica 31,285 165 -559 -394 30,891 

11 Mitrovica 68,400 889 -815 74 68,474 

12 Mitrovica/sever 12,223 29 -2 27 12,250 

13 Leposavić 13,561 23 -8 15 13,576 

14 Lipljane 56,643 772 -319 453 57,096 

15 Novo Brdo 6,963 30 70 100 7,063 

16 Obilić 19,165 275 -446 -171 18,994 

17 Orahovac 58,908 708 -235 473 59,381 

18 Peć 97,890 979 -76 903 98,793 

19 Podujevo 83,425 1,078 -1261 -183 83,242 

20 Priština 204,721 2,592 395 2987 207,708 

21 Prizren 186,986 2,134 -62 2072 189,058 

22 Srbica 51,746 679 -372 307 52,053 

23 Štimlje 27,238 389 -139 250 27,488 

24 Štrpce 6,889 6 -55 -49 6,840 

25 Suva Reka 59,681 834 -319 515 60,196 

26 Uroševac 101,174 1,343 -1410 -67 101,107 

27 Vitina 46,742 628 -168 460 47,202 

28 Vučitrn 64,578 838 -501 337 64,915 

29 Zubin Potok 6,554 35 -5 30 6,584 

30 Zvečane 7,358 7 -5 2 7,360 

31 Mališevo 57,301 981 -162 819 58,120 

32 Junik 6,382 43 12 55 6,437 

33 Mamuša 5,839 58 -2 56 5,895 

34 Elez Han 9,830 102 -10 92 9,922 

35 Gračanica 11,900 31 66 97 11,997 

36 Ranilug 3,839 -9 1 -8 3,831 

37 Parteš 1,724 -8 0 -8 1,716 

38 Klokot 2,719 15 4 19 2,738 

Ukupno 1,771,604 20,867 -8,940 11,927 1,783,531 
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Agencija za Statistike Kosova 

Kratak opis 

Agencija Statistike Kosova je profesionalna institucija koja se bavi prikupljanjem, obradom i objavljivanjem 
službenih podataka statistika. Kao takav deluje od 1948.godine i prošao je kroz nekoliko istorijskih faza, 
strukturiran prema državnom uređenju tog vremena. 
 
Dana 2. avgusta 1999, Agencija je nastavila svoj profesionalni rad (posle 9 godina prekida svih statističkih 
serija na štetu interesa Kosova), kao nezavisna institucija u okviru Ministarstva za državnu upravu. Od datum 
12.12.2011 оvе Аgencije posluje u okviru Vlade  Коsova. Kancelarija se finansira od Konsolidovanog budžeta 
Kosova, ali i od donatora za posebne projekte i tehničku profesionalnu podršku. 
 
 
Agencija Statistike Kosova deluje na osnovu Zakona br.04/L-036, koji je stupio na snagu 12.12.2011. 
Program Zvanične Statistike, 2013/2017 je na implementaciji za razvoj statističkog sistema u korelaciji sa 
statistikama Evropske unije (EUROSTAT-a). 
 
Agencija Statistike Kosova ima sledeću organizacionu strukturu: Departmane za proizvodnju statistika  
(Departman za ekonomske statistike i nacionalnih računa, Departman za statistiku stanovništva, Departman 
poljoprivrede i životne sredine i Departman za socijalne statistike. Departmani podrške; Departman za 
metodologiju i informatičku tehnologiju, Departman za politike, planiranja, kordinacije i komunikacije, 
Departman popis i istraživanje i Departman administracije. U okviru Agencije takođe su obrazovana i 
Regionalne kancelarije su u Đakovici, Gnjilanu, Mitrovici, Peći, Prizrenu, Prištini i Uroševcu. 
  
Broj zaposlenih i budžet još su ograničeni. Ukupno zaposleni su  143 radnika, od njih 98 (68.5%) u sedištu 
Agencije, dok u Regionalnim Kancelarijama 45 (31.5%). Agencija ima sledeću kvalifikacionu strukturu: 61.7% 
sa visokom obrazovanjem, 15.4% sa višem obrazovanju i 17.5% sa srednjen obrazovanjem. 

Mi imamo profesionalnu i tehničku saradnju sa svim ministarstvima Vlade Kosova, a posebno sa 
Ministarstvom ekonomije i finansija, Centralnom bankom Kosova, sa međunarodnim institucijama, 
EUROSTAT-om, Međunarodnim monetarnim fondom, Svetskom bankom, SIDA iz Švedske , DFID-om, 
UNFPA, UNDP, UNIVEF i sa statistikama  zemalja u regionu. 
  
Agencija Statistike Kosova skoro u potpunosti pokriva teritoriju Republike Kosova, na osnovu strukture 
statističkih krugova, kao osnovna i jedina jedinica na nivou zemlje. Sva istraživanja sprovedena na terenu 
koriste uzorke koji pokrivaju ove popisne statističke krugove ali, i metodologiju skladu sa međunarodnim 
preporukama. Tokom prikupljanja statističkih podataka i izveštaja od izveštajnih jedinica angažuju se: 
stručnjaci, tehničari, administratori, građani mesnih kancelarija, terenski popisivači regionalnih kancelarija. 
 
U 2011.godini uspešno je sproveden projekat Popisa Stanovništva, Domaćinstava i Stanova, dok u 
2014.godini je takođe uspešno je sproveden Popis Poljoprivrede.Podaci dobijeni iz ovih popisa će imati važnu 
ulogu u izradu razvojnih politika. 

Misija agencije; da zadovolji potrebe korisnika sa kvalitetnim, blagovremenim i objektivnim statističkim 
podacima, u vremenu i prostoru, tako da korisnici imaju pouzdane osnovne redovne preglede u interesu 
planiranja i razvoja tokom izrade projekata na opštinskom nivou i nivou zemlje. Da podrži vladine institucije, 
naučne institute, i akademiju, poslovna preduzeća kao i samostalne istraživaće u cilju obezbeđivanja 
odgovarajućih informacija donosiocima odluka i drugim korisnicima na Kosovu.  
 
 

o Adresa:  AGENCIJA ZA STATISTIKE KOSOVA,  
 Ul. ”Zenel Salihu”, br. 4, 10000  Priština 
 

o Telefon:  +381 (0) 38  200  31 129 
   Izvršni direktor: +381 (0) 38 200  31 112 
 

o Fax:        +381 (0) 38 235 033 
o E-mail:    infoask@rks-gov.net 
o Veb-:       http://ask.rks-gov.net/ 

 

 




